
                              川医発第 ４４２ 号 
令 和 ８ 年 １ 月 ５ 日 

  
 
  会 員 各 位 

 
 

川口市医師会長 長江 厚 

 
 

骨粗鬆症治療薬に関連する薬剤関連顎骨壊死（ＭＲＯＮＪ）予防を目的とした 
医科歯科連携用紙について（通知） 

 
平素より当会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  このたび、川口市医師会および川口歯科医師会の合同作業により、骨粗鬆症治療薬に

関連する薬剤関連顎骨壊死（ＭＲＯＮＪ）予防を目的とした「医科歯科連携用紙（２０

２５年版）」が完成いたしました。本連携用紙は、骨吸収抑制薬の投与開始前に、歯科

受診による口腔内衛生管理を推進することを意図して作成したものです。 
ＭＲＯＮＪ発症予防には、治療開始前の口腔環境の把握と歯科的リスクの減少が重要

であり、できるだけ薬剤開始前に歯科受診を促していただくことが望まれます。本連携

用紙は、その際にスムーズな情報共有を行うことを目的としております。 
また、使用は義務ではなく任意ですが、日常診療の中でご活用いただくことで、医

科・歯科双方の負担軽減と安全な治療提供に寄与できるものと考えております。 
各医療機関の電子カルテにテンプレートとして保存し、必要時に印刷してご使用くだ

さい。 
なお、実際の運用では、連携用紙（１枚目）と返信用（２枚目）の両方を印刷し、患

者さんにセットでお渡しください。 
データファイル（Ｗｏｒｄファイル）が必要な場合は、川口市医師会事務局までお問

い合わせください。電子データとしてお渡しいたします。 
本連携が、地域の骨粗鬆症診療および口腔衛生管理の向上に寄与することを願ってお

ります。 
今後とも、引き続きご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 


